PARECER HOMOLOGADO(*)
(*) Despacho do Ministro, publicado no Diário Oficial da União de 23/12/2004
(*) Portaria/MEC nº 4.310, publicada no Diário Oficial da União de 23/12/2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO: MEC/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior

UF: DF

ASSUNTO:  Reconhecimento  dos  Programas  de  Pós-graduação  Stricto Sensu  (Mestrado  e
Doutorado).
RELATORA: Petronilha Beatriz Gonçalves e Silva
PROCESSO Nº: 23038.017119/2004-21
PARECER CNE/CES Nº:

314/2004
COLEGIADO:

CES
APROVADO EM:

10/11/2004

I – RELATÓRIO

Mediante o Ofício n°  333/2004/PR/CAPES,  datado de 28 de julho de 2004, o  Senhor
Presidente da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal  de Nível  Superior (CAPES)
encaminhou, para fins de deliberação da Câmara de Educação Superior (CES), as avaliações e os
respectivos conceitos, atribuídos pelo Conselho Técnico Científico (CTC), nas reuniões realizadas nos
dias 9 e 10 de fevereiro, 17 e 18 de março, 19 e 20 de maio de 2004, aos Programas de Pós-Graduação
Stricto  Sensu,  que  pleitearem ingresso  no  sistema  de  avaliação,  conforme  o  disposto  no  art.  3º,
Parágrafo único, da Portaria MEC n° 1.418, de 23 de dezembro de 1998.

A proposição visa ao reconhecimento de validade nacional dos títulos que vierem a ser
outorgados pelos referidos Programas, cuja recomendação atende aos termos da Portaria CAPES n°
51, de 11 de junho de 2004.

Anexados  a  este  Parecer  se  encontram  planilhas  contendo  a  relação  dos  programas
avaliados nas citadas reuniões.

II – VOTO DA RELATORA

Acompanhando as recomendações da CAPES, sou de parecer que a Câmara de Educação
Superior se manifeste favoravelmente ao reconhecimento, com prazo de validade determinado pelo
processo  de  avaliação,  dos  Programas  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu (Mestrado  e  Doutorado)
recomendados, conforme planilhas anexas a este parecer.

Brasília (DF), 10 de novembro de 2004.

Conselheira Petronilha Beatriz Gonçalves e Silva – Relatora

III – DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o voto da Relatora.

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2004.

Petronilha 7119/SOS

PROCESSO N.º: 23038.017119/2004-21

Conselheiro Edson de Oliveira Nunes – Presidente

Conselheiro Antônio Carlos Caruso Ronca – Vice-Presidente

Petronilha 7119/SOS 2

REUNIÃO DO CTC ( 9 e 10 DE FEVEREIRO DE 2004) RECOMENDADOS

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA M UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - PE REC 4
  D   REC 4
2 EXTENSÃO RURAL E DESENVOLVIMENTO LOCAL M UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - PE REC 3
3 PRODUÇÃO VEGETAL M UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - BA REC 3

4 AQUICULTURA E PESCA M IP INSTITUTO DE PESCA - SP REC 3

5 CIÊNCIA ANIMAL M UNESP-ARAÇ. UNIV. EST. PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO-ARAÇATUBA - SP REC 3
6 CIÊNCIAS VETERINÁRIAS M UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - MG REC 3

7 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS M UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - PA REC 3
8 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS D UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA-JOÃO PESSOA-PB REC 3
9 ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS D FURG FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - RS REC 3

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 BIOLOGIA D UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - GO REC 4
2 BIOLOGIA CELULAR E ESTRUTURAL M UFV UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - MG REC 4
  D   REC 4

3 BIOLOGIA VEGETAL M FUFMS
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS

REC 3

4 BIOTECNOLOGIA D UCS UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL - RS REC 4
5 BIOTECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS M UEA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - MANAUS REC 3
6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS M UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - PE REC 4
7 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS M UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - RN REC 3
8 CIÊNCIAS GENÔMICAS E BIOTECNOLOGIA D UCB UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA - DF REC 4
9 GENÉTICA D UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - PE REC 4
10 ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS M UENF UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY REC 4
  D  RIBEIRO - RJ REC 4

Petronilha 7119/SOS

PROCESSO N.º: 23038.017119/2004-21
11 ECOLOGIA E EVOLUÇÃO  M UFGO UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - GO REC 4

12 SISTEMAS AQUÁTICOS TROPICAIS M UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - BA REC 3

13 NEUROCIÊNCIAS E BIOLOGIA CELULAR M UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - PA REC 4
  D   REC 4
14 TECNOLOGIA DE IMUNOBIOLÓGICOS MP FIOCRUZ FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ -RJ REC 6

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 SAÚDE COLETIVA MP FCMSCSP FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA STA. CASA DE SÃO PAULO REC 3

CIÊNCIAS EXATAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO M UFV UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - MG REC 3

2 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO M UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - GO REC 3
3 INFORMÁTICA M UNISANTOS UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS - SP REC 3

CIÊNCIAS HUMANAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 GEOGRAFIA D UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - PE REC 4
2 GEOGRAFIA D UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - RS REC 4
3 GEOGRAFIA M UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - CE REC 3
4 GEOGRAFIA M UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - PA REC 3

5 EDUCAÇÃO M UNISANTOS UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS - SP REC 3
6 EDUCAÇÃO M UNI-RIO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO - RJ REC 3
7 EDUCAÇÃO M ULBRA UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL - RS REC 3
8 EDUCAÇÃO M CUML INSTITUTO MOURA LACERDA - SP REC 3

9 HISTÓRIA M FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - PI REC 3
10 HISTÓRIA M UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - PR REC 3
11 HISTÓRIA D UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ REC 4

Petronilha 7119/SOS 4

PROCESSO N.º: 23038.017119/2004-21
12 HISTÓRIA D UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - GO REC 3

13 HISTÓRIA M UFJF UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - MG REC 3
14 HISTÓRIA SOCIAL DA AMAZÔNIA M UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - PA REC 3

15 SOCIOLOGIA D UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - PR REC 3

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 ADMINISTRAÇÃO MP UNIMEP UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA - SP REC 3
2 ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS MP UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - CE REC 3

3 DIREITO M UNIMAR UNIVERSIDADE DE MARÍLIA - SP REC 3

ENGENHARIAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 ENGENHARIA QUÍMICA M UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RJ REC 3
2 PROCESSOS BIOTECNOLÓGICOS M UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - PR REC 3
3 ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE M UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - GO REC 3

LETRAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 CIÊNCIAS DA LINGUAGEM M UNISUL UNIV. DO SUL DE SANTA CATARINA - SC REC 3
2 LETRAS M FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - PI REC 3
3 LINGUAGEM E ENSINO M UFCG UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - PB REC 3
4 LINGUÍSTICA APLICADA M UNITAU UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - SP REC 3

MULTIDISCIPLINAR

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

NOTA

1 CIÊNCIAS AMBIENTAIS MP UNITAU UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - SP REC 3
2 BIOTECNOLOGIA M UFSCAR UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - SP REC 4
  D   REC 4

Petronilha 7119/SOS 5

PROCESSO N.º: 23038.017119/2004-21
3 DESENVOLVIMENTO REGIONAL M UFAM UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - AM REC 3

4 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL MP UNITAU UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - SP REC 3
5 HISTÓRIA DA CIÊNCIA D PUC-SP PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO - SP REC 4
6 MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE MP FUNEC FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CARATINGA - MG REC 3
7 MODELAGEM COMPUTACIONAL DE CONHECIMENTO M UFAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - AL REC 3
8 TECNOLOGIA AMBIENTAL MP ITEP ASSOCIAÇÃO INST. DE TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO REC 3

TOTAL DE CURSOS RECOMENDADOS: 60

Petronilha 7119/SOS 6

PROCESSO N.º: 23038.017119/2004-21

REUNIÃO DO CTC (17 E 18 DE MARÇO DE 2004)  RECOMENDADOS

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 ECONOMIA M USP-RP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - RIBEIRÃO PRETO - SP REC (3)

2 DIREITO PÚBLICO M UFAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - AL REC (3)
3 DIREITO M UCB UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA - DF REC (3)
4 DIREITO M UNIFIEO CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO - SP REC (3)

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 OFTALMOLOGIA  OTORRINOLARINGOLOGIA E CIRURGIA DE
CABEÇA E PESCOÇO

M USP-RP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - RIBEIRÃO PRETO - SP REC (3)

  D   REC (3)

2 SAÚDE COLETIVA M UEFS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - BA REC (3)

3 FONOAUDIOLOGIA MP UVA UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA - RJ REC (3)

4 MEDICINA E SAÚDE M UFBA/ ACRE UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - BA REC (5)

ENGENHARIAS

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 CONSTRUÇÃO CIVIL M UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - PR REC (3)
2 LOGÍSTICA E TRANSPORTE DE CARGA MP UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA -SC REC (3)

ARTES / MÚSICA

Petronilha 7119/SOS 7

PROCESSO N.º: 23038.017119/2004-21

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 MÚSICA M UFPB-J.P UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - JOÃO PESSOA - PB REC (3)
2 ARTES D UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - SP REC (4)
3 PRODUÇÃO, TEORIA E CRÍTICA EM ARTES VISUAIS M FASM FACULDADE DE SANTA MARCELINA - SP REC (3)
4 MÚSICA EM CONTEXTO M UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - DF REC (3)

MULTIDISCIPLINAR

Nº CURSO NÍVEL IES
 RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 ENGENHARIA E GESTÃO DO CONHECIMENTO M UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - SC REC (4)
  D   REC (4)
2 AMBIENTE E SOCIEDADE D UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - SP REC (4)
3 CIÊNCIAS AMBIENTAIS E SAÚDE M UCGO UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS - GO REC (3)
4 DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE M UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - RN REC (3)
5 DESENVOLVIMENTO REGIONAL M UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA REC (3)
6 ECOLOGIA E PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL M UCGO UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS - GO REC (3)
7 RECURSOS NATURAIS M UFRR UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA REC (3)

TOTAL DE CURSOS RECOMENDADOS: 21

Petronilha 7119/SOS 8

PROCESSO N.º: 23038.017119/2004-21

REUNIÃO DO CTC (19 E 20 DE MAIO DE 2004) RECOMENDADOS

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Nº CURSO NÍVEL IES  RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 AGRONOMIA M UNOESTE UNIV. DO OESTE PAULISTA - PRESIDENTE PRUDENTE - SP RECOMENDADO (3)

CIÊNCIAS HUMANAS

Nº CURSO NÍVEL IES  RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 HISTÓRIA COMPARADA M UFRJ UNIV. FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - RJ RECOMENDADO (3)

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Nº CURSO NÍVEL IES  RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO MP APS ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS - CENTRO SARAH RECOMENDADO (3)

2 ENFERMAGEM M UNG UNIVERSIDADE DE GUARULHOS - SP RECOMENDADO (3)

MULTIDISCIPLINAR

Nº CURSO NÍVEL IES  RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 SEMIÓTICA, TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E EDUCAÇÃO M UBC UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS - SP RECOMENDADO (3)

Petronilha 7119/SOS 9

PROCESSO N.º: 23038.017119/2004-21
ENGENHARIAS

Nº CURSO NÍVEL IES  RECOMENDAÇÃO
 DO CTC

1 MICROELETRÔNICA D UFRGS UNIV. FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - RS RECOMENDADO (4)

TOTAL DE CURSOS RECOMENDADOS: 06

Petronilha 7119/SOS 10

	314/2004
	COLEGIADO:
	CES
	I – RELATÓRIO
	II – VOTO DA RELATORA
	III – DECISÃO DA CÂMARA